
دوشنبه  دوشنبه  55 شهریور  شهریور 14031403- شماره  - شماره  1891899189

حساب و کتاب یک کالای استراتژیک
به مناسبت روز داروساز، نگاهی به وضعیت و مشکلات این حوزه انداخته‌ایم

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

عدد خبر

تلفنی مزاحم با اورژانس تهران در هفته 
گذشته ثبت شده است. این میزان 
تماس در هفته 27مرداد الی 2شهریور 
ثبت شده است. همچنین در این 
هفته، 20854مأموریت ثبت شده که 
5948مورد آنها به مراکز درمانی منتقل 
شده‌اند و 14904مورد نیز در محل از 

خدمات اورژانسی استفاده کرده‌اند.

2754
تماس  

 مورد خدمات بهداشتی و درمانی 
به زائران اربعین حسینی، ارائه شده 
است. این آمار متعلق به روزهای 
15مرداد‌ماه تا سوم شهریور سال جاری 
بوده است. جالب اینکه 3689مورد 
از این خدمات گزارش شده، شامل 
مراجعه زائران به موکب طب ایرانی 

بوده است.

2/7
میلیون  

پولي است كه به ازای هر ساعت 
اضافه‌كاری در بيمارستان‌های دولتی 
و عمومی به پرستاران پرداخت 
می‌شود. اين را محمد شريفی مقدم، 
دبيركل خانه پرستار ايران می‌گويد و 
اشاره می‌كند كه پرستاران به انجام 
اضافه‌كاری نيز مجبور می‌شوند و 

اين‌طور نيست كه اختياری باشد. 

20
هزار تومان  

ورود دادستانی به ماجرای پرستاران
به‌ دنبال دیدار مسئولان سازمان نظام پرستاری کشور با معاون دادستان کل کشور، تصمیم بر این شده که 
اولویت‌های مشکلات پرستاران به ‌صورت مکتوب به دادستانی ارائه شود. همچنین نماینده‌ای از پرستاران نیز 

در کارگروه سلامت دادستانی کل کشور حضور خواهد یافت.

قندهای مصنوعی علیه دستگاه گوارش
به‌گفته غزاله اسامیان، عضو هیأت علمی دانشکده علوم تغذیه و صنایع غذایی، قندهای مصنوعی باعث 
کاهش باکتری‌های مفید دستگاه گوارش و در نهایت اثرات منفی بر سلامت می‌شوند. این کارشناس همچنین 

توصیه می‌کند در رژیم غذایی کودکان زیر 2 سال، از مصرف غذاهای صنعتی دارای قندوشکر خودداری شود.

کوتاه‌تر  از گزارش

راهکارهای شناسایی گوشت فاسد 
مصرف گوشت فاسد عامل کاهش توان سیستم ایمنی 
بدن در دفاع از میکروب‌ها و ورود آنها به بدن است. اگر 
فساد گوشت زیاد باشد، می‌تواند مسمومیت نیز در پی 
داشته باشد. خدیجه رحمانی، استاد تغذیه دانشگاه 
شهید بهشتی درباره راهکارهای تشخیص گوشت فاسد 

از غیرفاسد چند نکته را مطرح می‌کند.

تشخیص فساد گوشت از ظاهر آن به‌سادگی امکان‌پذیر 
نیست و مراجع عرضه گوشت باید در این‌‌باره نظارت 1

کامل داشته باشند. اما به‌طور کلی رنگ گوشت کاملا فاسد‌شده 
تغییر می‌کند و تیره‌تر می‌شود. گاهی نیز میزان فساد به حدی 

است که لزج می‌شود و بو می‌گیرد.
به‌دلیل اینکه نمی‌توان به‌راحتی از ظاهر گوشت 

فاسد بودنش را تشخیص داد بهترین توصیه خرید 2
از مراکز و مغازه‌های معتبر است. حداقل کاری هم که مردم 

می‌توانند انجام دهند توجه به تاریخ تولید و انقضاست.
در رستوران‌ها هم راهی برای شناسایی گوشت فاسد 

از غیرفاسد وجود ندارد، مگر اینکه شناختی از مبدأ 3
تهیه گوشت داشته باشیم. بنابراین توصیه می‌شود مردم در 
رستوران‌های معتبر و شناخته‌شده که مشتریان زیادی 

دارند غذاهای حاوی گوشت مصرف کنند.
سرعت فساد گوشت به دمای محیط بستگی دارد و 

در دمای بالای تابستان این سرعت بیشتر می‌شود.4
غذا را، چه حاوی گوشت باشد و چه نباشد، نباید 

بیش از 2ساعت در دمای محیط نگه داشت و باید به 5
یخچال یا فریزر منتقل شود. نگهداری غذای پخته گوشتی 
بیش از 48ساعت در یخچال توصیه نمی‌شود و باید به فریزر 

منتقل شود.
اگر گوشت بیش از نیاز مصرف در یک ‌بار خریداری 

شد، باید در کوتاه‌ترین زمان خرد و بسته‌بندی شود 6
و در فریزر قرار بگیرد. بسته‌های گوشت هم نباید چند بار از 
حالت فریزشده خارج و دوباره فریز شود، چون ارزش گوشت 

فریزشده کمتر از گوشت گرم و تازه است.
یخ‌زدایی از گوشت باید کاملا تدریجی انجام شود. اگر 

اختلاف دما زیاد باشد، باعث پارگی بافت گوشت و 7
خروج ترکیبات آن می‌شود. در نتیجه ویتامین ب12 و آهن 
آن وارد آب و خونابه و در نتیجه دور ریخته می‌شود که ارزش 

تغذیه‌ای این خوراکی را به‌شدت کاهش می‌دهد.

آرش نهاوندی ؛ روزنامه‌نگار

نکته روز 

چطور کمتر عرق کنیم؟
تعریق شدید، به‌ویژه در روزهای گرم سال، مشکل بزرگی 
است و در بسیاری از مواقع در زمان حضور در مکان‌های 
عمومی باعث ناراحتی و حتی اضطراب افراد می‌شود. به‌جز 
توصیه‌های پزشکی، تعدادی شگرد‌های خانگی اثبات‌شده 
هم وجود دارد که می‌توانید از آنها برای کاهش تعریق یا رفع 

بوی بد بدن استفاده کنید.

استفاده از ضد‌تعریق
ساده‌ترین راه برای مقابله با تعریق بیش از حد استفاده از 
ضد‌تعریق است که شاید مانع از تعریق نشود، اما به کنترل 

بوی عرق کمک می‌کند.

لباس‌های مناسب 
لباس‌های سنگین نپوشید که عرق ‌کردن را افزایش دهد. از 
پارچه‌های سبک و قابل تنفس مانند پنبه و ابریشم استفاده 
کنید و هنگامی که در گرما در حال ورزش یا بیرون از منزل 
هستید، یک پیراهن اضافی همراه داشته باشید. پاهای شما 
هم ممکن است عرق کند، بنابراین جوراب‌هایی بپوشید که 

رطوبت را از آنها دور کند.

خداحافظی آرام با نمک‌ها
ما ایرانیان استفاده فراوانی از نمک می‌کنیم. این در حالی است 
که بیشتر کشورها برنامه‌های گسترده‌ای برای کاهش مصرف 
نمک دارند. دلیلش هم که مشخص است؛ مصرف بالای نمک 
می‌تواند باعث فشار خون بالا و بیماری قلبی و سکته شود. این 
در حالی است که در کشوری مثل آمریکا، دستورالعمل‌های 
غذایی حاکی از آن است که مصرف سدیم در روز، نباید بیش از 
2300میلی‌گرم باشد. این میزان، معادل یک قاشق چای‌خوری 
‌نمک است. به گزارش مدیسن نت، جیم جونز، معاون کمیسیون 
غذای انسانی FDA در بیانیه آژانس، اشاره کرده که: »کاهش 
سدیم در عرضه مواد غذایی این پتانسیل را دارد که یکی از 
مهم‌ترین ابتکارات بهداشت عمومی در یک نسل باشد. کاهش 
سطح سدیم در برخی غذاها دلگرم‌کننده و نشان‌دهنده تأثیری 
است که معتقدیم رویکرد کلی تغذیه ما می‌تواند بر رفاه جامعه 
داشته باشد.« اما نکته عجیبی که در این گزارش به آن اشاره شده، 
این است که بیشترین نمکی که ما جذب می‌کنیم، جذب مستقیم 
نیست. به‌عبارت دیگر، 70درصد نمکی که در طول روز شهروندان 
آمریکایی جذب می‌کنند، نه از نمکدان‌ها، بلکه از سدیم اضافه 
شده به غذاهاست و البته بیشتر آن هم در تهیه غذای تجاری 
کاربرد دارد که در کشور ما هم بسیار رایج است. درنهایت اینکه 
اگر برنامه‌ای عمومی برای کاهش مصرف نمک و سدیم درنظر 
گرفته شود، می‌تواند از وقوع صدها هزار مرگ و ایجاد بیماری‌های 

زودرس در آینده جلوگیری کند.

سلامت و تغذیه

​قانوني كه اجرا نمي‌شود
طبق قانون مصوب مجلس شورای اسلامی، سازمان‌های بیمه‌گر 
باید ۶۰ درصد مطالبات داروخانه‌ها را بلافاصله بعد از دریافت اسناد 
پرداخت کنند و ۴۰ درصد باقیمانده را هم بعد از ۳ ماه بپردازند. 
موضوعی که سازمان تامین اجتماعی آن را پشت گوش انداخته 
است. احمدی عضو انجمن داروسازان ایران  با اشاره به این موضوع 
می‌گوید: اگر سازمان‌های بیمه‌گر در پرداخت بدهی خود تاخیر 
داشته باشند، باید معادل اوراق مشارکت جریمه بپردازند. ولی نه تنها 
این اتفاق نمی‌افتد، بلکه کسی هم در این خصوص پاسخگو نیست.

6چالش و 6 راهکار
اگر منابع ارزی و ریالی دارو به موقع و به مقدار کافی تامین 
نشود، داروخانه‌ها دچار کمبود دارو می‌شوند. کمبودی که 
دولت و سازمان‌های بیمه‌گر آن را ایجاد کرده‌اند. این موضوع 
را دکتر احمدی می‌گوید و اضافه می‌کند: دولت، سهم ارز دارو 
را نمی‌دهد و تامین اجتماعی هم سهم خودش را نمی‌دهد. 
هیچ کس هم پاسخگو نیست. ما یک ماه پیش در شورای عالی 
سیاستگذاری دارو، نامه‌ای مفصل خطاب به رئیس‌جمهور 

نوشتیم و ۶ چالش و ۶ راهکار را مطرح کردیم.

دارو، كالايي استراتژكي است
عضو انجمن داروسازان ایران می‌گوید: وقتی می‌گوییم دارو، 
کالایی استراتژیک است، یعنی باید نگاه‌ها هم به حوزه دارو 
تغییر کند. دارو مثل چیپس و پفک نیست که اگر نباشد، 
مشکلی ایجاد نشود. کمبود دارو می‌تواند مشکلات اجتماعی 
و امنیتی ایجاد کند. ما امیدواریم که با استقرار دولت جدید 
بتوانیم اولا این نگاه و تفکر را به مسئولان یادآوری کنیم که 
مقوله دارو و سلامت با بقیه موضوعات فرق دارد و بعد دنبال 

تامین منابع پایدار برای این حوزه باشیم.

داروخانه‌ها مسئولیت مهم و بزرگی را در حوزه 
سلامت کشور بر دوش می‌کشند، اما با چالش‌ها و 
مشکلات متعددی مواجهند؛ مشکلاتی که موجب 
ورشکستگی و تعطیلی بسیاری از آنها شده و 
برای بسیاری از صاحبان داروخانه‌ها پرونده‌های 
سنگینی در دادگاه باز کرده است. از سوی دیگر بین 
داروخانه‌ها، داروسازها و سازمان‌‌های بیمه‌گر و... نیز 
همیشه تنش‌ها و مشکلاتی وجود داشته و دارد. به 
مناسبت روز داروساز، با دکتر هادی احمدی، داروساز 
و عضو انجمن داروسازان ایران گفت‌وگو کرده‌ایم که 

نکته‌های مهم آن را پیش رو دارید.

16000
داروخانه در حال حاضر

در سراسر کشور فعالیت می‌کند 

مشکلات رایج داروخانه‌ها

  بودجه‌های قطره‌چکانی در حوزه دارو
  بدعهدی سازمان‌های بیمه‌گر

  نبود نقدینگی
نادرست  و  پیچیده  سیاست‌های   

تصمیم‌گیران

سال 1402

بودجه درخواستی برای حوزه دارو

109همت 
بودجه موافقت شده

79همت 
نکته: همه بودجه موافقت شده 

پرداخت نشده است.

سال 1403

بودجه درخواستی برای حوزه دارو

129همت 
بودجه موافقت شده

75همت 
بودجه پرداختی هر ماه

 6.25همت

بودجه پرداخت شده تا کنون

12همت 

3قسمت مطالبات داروخانه‌ها

   سهم ارز مابه‌التفاوت طرح دارویاری 
   سهم سازمان‌های بیمه‌گر

   سهم شیرخشک

دانشجوی رشته داروسازی سالانه 
فارغ‌التحصیل می‌شوند.

2000

دانشکده  داروسازی در سراسر کشور، 
دانشجویان این حوزه را تعلیم می‌دهد.

30

داروساز و فارغ‌التحصیل داروسازی در کشور 
داریم.

32000

داروخانه کشور در سال 1400، به 16هزار 
داروخانه در حال حاضر رسیده است.

14000

دانشجویان داروسازی هدف نهایی‌شان 
ایجاد داروخانه است، درحالی‌که 

داروخانه‌ها به‌دلیل افزایش بی‌رویه بیشترآنها باید وارد صنعت دارو شوند.
این مراکز در آستانه ورشکستگی 

قرار دارند.
1500داروخانه

از 16هزار داروخانه کشور دولتی است و 
55درصد بازار دارویی و گردش مالی این 
حوزه در اختیار این بخش و تنها 45درصد در 

اختیار بقیه داروخانه‌هاست.
3هزار میلیارد تومان

در 5 ماه گذشته چک‌های داروخانه‌ها برگشت خورده است.

دل
ا عا

 من
ی/

هر
مش

س: ه
عک


